
～東通原子力発電所だより～
2023.8.13

東通原子力発電所
青森県下北郡東通村大字白糠字前坂下34ｰ4
TEL（代表） 0175（46）2225

当発電所へのご意見・
ご要望をお寄せください

東通中学校２年生に八戸火力発電所・八戸太陽光発電所を見学いただきました

　7月13日（木）、東通中学校2年生の皆さまに当社八戸火力発電所・八戸太陽光発電

所を見学いただきました。

　2年生の皆さまは、昨年9月に東通原子力発電所を見学しており、今回の見学では原

子力・火力・太陽光のそれぞれの発電方法の長所・短所を比較しながら、さまざまな発

電方法を組み合わせて、電力の安定供給と経済性、環境保全を実現する「エネルギーミ

ックス」の重要性を学びました。

　火力発電所のタービン建屋の見学では、「音が大きい」「熱さに驚いた」などの感想

が聞かれ、運転中の発電所特有の音や熱などを体感いただきました。

　当発電所では、次世代を担う子どもたちに、地球環境やエネルギー問題について理解

を深めていただけるよう、引き続き支援してまいります。

東北電力あがさいホール
イベントのおしらせ

【問い合わせ先】
東北電力（株）東通原子力発電所　立地地域事務所　
Tel　０１７５－２７－３４３１

（受付時間： 平日９：００～１７：００）

8月の

事務本館の屋上にて5号機の概要説明を
熱心に聞き入る生徒の皆さま

タービン建屋で、設備を間近に興味深く
説明を聞く様子

「トントゥ夏のクイズラリー＆工作コーナー」
　　　　　　　　　　　　　　　　　を開催します！ あがさいホール「カラフルクラブ」presents　

カブトムシ・クワガタをつかまえよう！
日　時：8月27日（日）
　　　　①10：00～11：00
　　　　②11：00～12：00
　　　　※参加無料、事前申し込み不要、各回先着30名
対　象：お子さま、またはお子さま連れのご家族
内　容：カブトムシ・クワガタの捕まえ方や育て方の
　　　　コツを発電所員の昆虫マスターより伝授しま
　　　　す。その後、ホール内の特設コーナーでカブ
　　　　トムシかクワガタの捕獲にチャレンジいただ
　　　　けます。（1人1匹をお持ち帰りいただけます）

日　時：8月11日（金）～ 8月20日（日）
　　　　9：30～16：30
　　　　※入場無料（休館日：月曜日）
対　象：小学生以下、なくなり次第終了
内　容：クイズラリーに挑戦し、回答いただい
　　　　た方には、ガチャポンをお楽しみいた
　　　　だけます。
　　　　また、「お絵かき透明うちわ」
　　　　の工作コーナーを用意します。
　　　　カラーペンでオリジナル
　　　　のうちわを作ろう！

東通村内 全戸訪問活動を実施しました

　5月 25日（木）から 6月 13日（火）にかけて、「東通村内 全戸訪問活動」を実施しました。

　本活動は、発電所員が村内約 2,300 戸を訪問し、地域の皆さまへ発電所の状況をお伝え

しながら、ご意見をお伺いするために、毎年 2 回（6 月・12 月）実施しているものです。

　今回は、住民の皆さまに直接資料をご説明させていただく「対面型」での訪問活動を実

施しました。　

　訪問の際、在宅されていた方からは、再稼働を期待する

声や本活動に対する励ましの言葉などを頂戴しました。

　また、同封したアンケートでは、広報誌「しおさい」に対

する感想や、東北電力あがさいホールでのイベントのア

イデアなどを頂戴しました。たくさんのご意見、ありがと

うございました。

　今後も、全戸訪問活動を通じ、発電所の状況や再稼働に

向けた取り組みなどについて、わかりやすくお届けして

まいります。

アンケートでいただいたご意見をご紹介します！

安全・安心を第一に、再稼働
に向かってすすんでもらいた
いです。

（70 代・女性）

「しおさい」に地域の情報をたくさ
ん載せてくださりありがとうござ
います。

（40 代・女性）

あがさいホールのイベントに
参加させてもらっています。
子どもたちはすごく楽しんで
います。このようなイベント
を増やしてもらえると助かり
ます。　　　　 （30 代・男性）

ご在宅の方には、資料をご覧いただきながら
説明

東通村産品を使った料理教室を開催しました

　7 月 14 日（金）、東通村保健福祉センターにおいて、東

通村と当社の共催で料理教室を開催しました。

　むつ市在住の管理栄養士、野呂 浩子先生を講師にお招

きし、「東通牛の黒胡椒煮」「ホタテのパセリソース焼き」

「ブルーベリーゼリー」など、東通村の特産品を使った 6

品のレシピを教えていただきました。

　見事な霜降りの東通牛や新鮮な海産物には、参加者の

皆さまからも歓声が上がり、「東通村産品をふんだんに使

った料理で大変満足した」「今回のメニューを家族にも食

べさせようと思う」など、ご好評いただきました。

　これからも地域の魅力を PR するイベントを積極的に

開催いたしますので、ぜひご参加ください！

東通村の魅力がたくさんつまった献立の数々

野呂先生の実演を見つめる参加者の皆さま

5号機屋上から、隣接する太陽光発電所を
見学

の　 ろ　　ひ ろ こ


